
 

 Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 РЕШЕНИЕ  

 

26.12.2023                                        №  64                                       

с. Крутиха   

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных тре-

бований при осуществлении муниципального жилищного контроля на терри-

тории муниципального образования Крутихинский район Алтайского края 
 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 

31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации», районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение «Об утверждении Перечня индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края» и направить главе района для подписания и 

опубликования. 

2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных пра-

вовых актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Ад-

министрации района в сети Интернет.  

 3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комис-

сию  районного  Совета депутатов по вопросам бюджета, налоговой и эконо-

мической политике (А.Д. Журавлев)      

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                       С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Принято районным Советом депутатов 

26.12.2023   № 64 

 

Перечень 

индикаторов  риска нарушения обязательных требований при  

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования Крутихинский район  

Алтайского края 

 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обраще-

ний гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в 

многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации:  

1.1. О наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного 

отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципально-

го жилищного фонда в нежилое помещение;  

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жи-

лых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном до-

ме; 

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых поме-

щений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жи-

лых домов; 

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муни-

ципального жилищного фонда; 

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании внут-

ридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений 

муниципального жилищного фонда. 

1.2. О фактах нарушений в отношении муниципального жилищного 

фонда, обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жи-

лищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, ука-

занных в пункте 1 настоящего Приложения, и обращений, послуживших ос-

нованием для проведения внепланового контрольного (надзорного) меропри-

ятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до по-

ступления данного обращения, информации контролируемому лицу органом 

государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного 

контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения анало-

гичных обязательных требований. 

2. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 

(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 



 
 

аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 

календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного 

контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками поме-

щений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муници-

пального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, 

информации от органов государственной власти, органов местного само-

управления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отно-

шении муниципального жилищного фонда обязательных требований, уста-

новленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в тече-

ние трех месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания соб-

ственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые по-

мещения муниципального жилищного фонда, содержащих решения по ана-

логичным вопросам повестки дня. 

 

 

Глава района                                                                                Е.П. Озерова 

 
с. Крутиха 

18.12.2023 

№ 15-РС 

 


